PATRUO, OMNI DEBITO HONORIS CULTU SUSPI-  
CIENDO.

D. PETRO PLA. J. U. D.

ÆDIUM SACRARUM LUGDUNENSIVM CURATORI  
VIGILANTISSIMO, PAGO LEYDERDORPENSI A SE-  
CRETIS.

AVUNCULO, OMNI AMORE ET REVERENTIA CO-  
LENDO.

# D. DANIEL BAERT. J. U. D.

CIVITATIS ALCMARIANÆ VIRO CONSULARI ET SENATORI, NUPER EJUSDEM NOMINE AD ILLUSTRIMUM AC PRÆPOTENTIUM ORDINUM FOEDERATI BELGII CONSESSUM DELEGATO, DEIN VERO CONSILIO STATUS ILLUSTRIMUM AC PRÆPOTENTIUM ORDINUM FOEDERATI BELGII ADSRIPTO. HOC TEMPORE RERUM SOCIETATIS INDIAE OCCIDENTALIS MODERATORI, BALIVO SUMMOQUE PRÆFECTO CURANDORUM AGGERUM, VULGO DE WIERINGERWAARDT, EJUSDEMQUE TERRITORII SUMMI JUDICII ASSESSORI GRAVISSIMO, SPECTATISSIMO.

# D. GUILIELMO MYLIO.

MEDICINÆ DOCTORI EXPERTISSIMO ET HUIUS URBIS PRACTICO CELEBERRIMO. CAUSARUM MATRIMONIALIUM DIRECTORI.

# D. JOANNI VAN TEYLINGEN.

J. U. D. CIVITATIS LUGDUNENSIS SENATORI ET CONSULARI. NUPER EJUSDEM NOMINE AD COLLEGIUM ARCHITHALASSICUM, QUOD AMSTELODAMI SEDEM HABET, DELEGATO: HOC VERO TEMPORE INTER JUDICES URBANOS PRIMO. UT ET SACRARUM ÆDIUM LUGDUNENSIVM CURATORUM PRÆSIDI CONSULTISSIMO, GRAVISSIMO.

AVUNCULIS, PER AFFINITATEM JUNCTIS, MERITISSIMIS, EXOPTATISSIMIS, NUNQUAM NON SUSPICIENDIS.

VIRIS OMNIBUS VIRTUTE, GENERE ET MERITIS PRÆCLARISSIMIS, CONSANGUINEIS SUIS, OPTIME DE SE MERITIS, OMNIBUS GRATI ANIMI OFFICIIS OMNIQUE OBSEQUIO ET RÉVERENTIA PATRIS LOCO IN ÆTERNUM COLENDIS, VENERANDIS.

*Hanc Dissertationem Inauguralem, Studiorum suorum specimen, seque ipsum ea, qua par est, pietate offert & consecrat*

JOANNES VAN REVERHORST.

A U C T O R.

# PRO O E M I U M.

*V*estrum Medicinæ, tam Theoreticæ, quam Practicæ, Oceanum considerans, anxius diu sollicitusque hæsi, quam potissimum, & quamnam ex Medicinæ parte, pro Dissertatione Inaugurali, Legibus Academicis obtemperaturus, sumerem materiem: tandem inter tot, de sumenda materie, cogitationes, placuit aliquid eligere ex illa Medicinæ parte, quæ Physiologia dicitur, ut pote quæ inter omnes Medicinæ partes, jucunditate sua non minus, quam utilitate, simulque & necessitate, omnes Medicorum animos ad se trahit; est enim fundamentum, cui Praxis, si firmo, & non facile lapsuro, niti velit talo, superstrui debet; absque enim Theoria, cujus prima & præcipua pars est Physiologia, si existat Praxis Medica, tota vaga, & mere Empirica, nullo vero modo Dogmatica, aut Rationalis, dici meretur: quum vero Physiologiæ objectum sit Corpus Humanum, omnesque ejus partes, etiam minutissimæ, atque illæ numero multæ, & fere infinitæ observentur, idem manebat scrupulus, eadem de sumenda materie dubitatio: tandem præstantissimos Linguae considerans usus, illamque, præterquam quod Gustus Organum sit primum, & Manducationi ciborum, eorumque Deglutationi mirifice inserviat, præterea Mentis esse interpretem, nuncium rationis, & divulgatorem nostrarum cogitationum, etiam intimarum, illam per elocutionem discernere Homines a Brutis, per hanc fieri conversationes, probari amicitias, hac publicari beneficia & miracula Dei, omnemque eruditionem & doctrinam

## P R O O E M I U M.

*nam propagari, hac gratiam concitari, & bene, vel male, de proximo mereri, hac illum vel laudari, vel vituperari, occidi, vel resuscitari eundem; verbo gladium esse acutum, qui, prout bene vel male dirigitur, bene vel male agit, unde dixit quidam Philosophus, Linguam esse pessimam simul, & optimam rem in Mundo.*

Lingua quid melius? Lingua quid pejus eadem?

*Nam per Linguam benedicimus Deo & Patri, & per ipsam maledicimus Hominibus, ad Dei imaginem creatis, ut dicit Jacobus in sua Epistola Cap. 3. ubi etiam Clavo navis Linguam assimilat, hic, quamvis navis sit pars minima, tamen, quocumque voluntas Gubernatoris voluerit, totam navim circumagit; ita & Lingua pusillum membrum est, & magna gaudet. Hæc omnia considerans, ad Linguæ fabricam actionesque describendas, declinavi: arduum fateor & difficilem suscepi laborem; ardua vero plerumque illa deprehenduntur, quæ pulchra sunt, uti enim Linguæ actiones sunt præstantissimæ, ita ejus fabrica explicatu difficillima est; fateatur enim Magnus Vesalius, universam Linguæ fabricam, cæterarum Corporis partium constructione, sibi minus cognitam esse: ne ergo hic B. L. perfectam Linguæ expectetis descriptionem, rudem potius, multisque intertextam erroribus expectandam monemus; quid enim, si tantus Vir, illius fabricam sibi minus cognitam, fateatur, juvenis hic non errarem? audemus tamen hanc materiam pro scopo nostræ Dissertationis, vestra freti benevolentia, pro viribus explicandam suscipere, dicti cujusdam Poëtæ memores.*

In magnis voluisse fat est.

*Si ergo in hisce quid minus recte dixerim, vel omiserim, id mihi juveni condonetis, etiam atque etiam rogo.*

*Interea B. L. ordinem, quo in exaranda hac materie uti nobis placuit, indicare non inutile judicavi. Sponte sua, uti ex inscriptione apparet, bifariam dividitur hæc materia,*

*prior*

*prior ejus pars aget de Linguae Fabrica, posterior de ejus Usibus dicet. In priore, quae ad Etymologiam, Definitionem, Numerum, Figuram, Magnitudinem, Situm & Connexionem Linguae spectabant, propositis, Os Hyoides, quod Linguae fundamentum est, ejusque Musculos considerabimus, quo facto ad ipsius Linguae considerationem transibimus, in qua exhibenda primo spectabimus ipsum Linguae Corpus, quibus ex Partibus componatur, quibusque Involucris tegatur: dein Partes ad Linguam accedentes proponemus, earumque usus considerabimus. Altera vero hujus Dissertationis pars de Linguae Usibus dicet, & primo quidem de Gustu: varias de parte, in qua potissimum Gustus Organum residet, opiniones examinabit, easque simul refutabit, tandem maxime probabilem hac de re sententiam proponet, eamque multis confirmabit argumentis, quo facto ad Sapores, eorumque diversitates describendas transibimus, modumque, quo Gustum excitare valeant res sapidae, enarrabimus: tandem reliquos, quibus Lingua inservit, usus, Manducationem scilicet, Deglutitionem, & Loquelam breviter describemus, sicque tandem ad finem hanc nostram, de Linguae Fabrica & Usu, Dissertationem perducemus.*

DISSERTATIO PHYSIOLOGICO-MEDICA  
INAUGURALIS.

DE

FABRICA ET USU LINGUÆ.

§. 1.

*Lingua* a *lingendo*, quod ea *lingere* soleamus, *Latinis* ita dicitur, quamvis non adeo hominibus, quam quidem brutis animalibus, ut Canibus, Felibus, & similibus aliis, huic usui inserviat atque dicata videatur: vel a *Græca* voce λέγειν, quod *lingere* significat, fuit enim initio *liga*, unde & *ligula*, addita liquida ad sonum, sicut a λάβω λαμβάνω, ut inquit *Scaliger*: alii, inter quos *Varro*, *Linguæ* nomen a *lingando* derivant, quod *liget* cibum, id est in quacunque voluerit oris parte ita detineat, ut veluti *ligatus* esse videatur, vel etiam quod articulos sonos in voces *liget*, sive quod robustissime, & validissime offi *Hyoidi*, inferiori item *maxillæ*, mediante freno, aliisque partibus vicinis alligatus sit: vel tandem, ut non nullis placet, quod *dentium* septis, quasi muro, circumvallata, atque *ligata* sit: alii *Linguam* veteribus quasi *dinguam*, a dicendo dictam, putant. *Græcis* γλώσσα vel γλῶττα dicitur, quasi γνῶσσα, a γινώσκω, *cognosco*, quod *saporis* omne genus dignoscat, vel τρεῖς κλωθω, *torqueo*, quia, dum movetur & circumagitur, formantur voces: *Eustathius* γλῶσσαν deducit a κλάειν, *frangere*, sed hæc etymologia nimis longe petita videtur.

§. 2. Est autem *Lingua* pars corporis Organica, in ore sub palato sita, *dentium* septo & munimine conclusa, qua voces distincte pronunciamus, cibos aliaque corpora sapida gustu dignoscimus, cujus varius & mirificus motus manducationi ciborum, eorumque deglutitioni in primis inservit.

§. 3. *Numero* unica est in homine, ita tamen, ut in partem dextram & sinistram, in omnibus sibi invicem respondentibus, lineæ cujusdam interventu quasi dirimatur, quam lineam primus *Hippocrates* in *Coacis Prænotionibus* διερῆν, seu *medianam* dixit, *Aristoteles* istam divisionem etiam agnovit *Lib. 2. de Partibus Animalium Cap. 2.* illud ita se habere, ex morbis quoque manifeste apparet, ut in *Hemiplegia*, ubi, altera parte *Linguæ* sana & integra manente, actionesque exercente, alteram paralyticam fieri videmus, sic & in *Uvulæ* malis alteram *Linguæ* partem nigrescentem, illæsa parte altera, continuis diebus observavit *Alexan-*

*Alexan-*

*Alexander Benedictus*; illud etiam quodammodo concludi potest ex partibus ad Linguam accedentibus, Musculis, Arteriis, Venis, Nervisque, dextris sinistris respondentibus; quapropter etiam *Galenus* statuit de *U-  
su Partium Lib. 11. Cap. 10.* hominibus, etiam si partes sint concretæ, perspicue tamen duplicem esse Linguam, cum neque a dextris ad sinistras Musculus ullus, aut Vena, aut Arteria, aut Nervus transeat, neque ex sinistris ad dextras, attamen Linguæ corpus sibi totum continuum esse, atque concretum, apparet, per mediam vero Linguæ substantiam ligamentum quoddam, longe tenuissimum, & membranæ non ab simile, describit *Vesalius*, in quod, tanquam in ipsarum fundamentum, fibræ ab utroque latere desinere videntur, atque illud ad comestionis & locutionis commoditatem tenuissimum factum esse videtur, si enim os, aut cartilago, quantumvis etiam in exiguas divisa lamellas, innata fuisset, variam & multiplicem Linguæ mobilitatem multum impedivisset. In quibusdam autem animalibus aliter sese res habet, notantibus illud *Rei Naturalis* scriptoribus: scilicet in *Vitulis Marinis* duplex observatur Lingua; in *Serpentibus* tenuissima & trifurca, vibrans & prælonga; in *Lacertis* bifida & pilosa: imo refert *Riolanus*, quod *Johannes Bohemus* narret, Nationes quasdam duplices habere Linguas, quibus diversos Animi sensus promere possint eodem instanti, sed hæc fabulosa esse videntur, nec immerito ipse *Riolanus* tanquam ridiculum proponit, tamen liceat ob rei insolentiam, omnem fidem Superantem, ipsa hujus Auctoris verba recitare, ita ut descripta inveniantur in *Ephem. N. C. Anno 3. Dec. 1.* inter alia Insulæ cujusdam, a *Jambolo* repertæ, miracula, de incolis ejus ita loquitur: *ejus Insulæ homines corpore aut moribus haud nostris sunt similes, eademque tamen corporis forma, sed quæ magnitudine quatuor cubitos excedat, horum ossa veluti nervi*, (forte voluit dicere veluti cera, nervi nimis molles sunt, mirum quomodo erecti incedant) *quo velis, flectuntur, reseruntur, corpore sunt plus, quam nos, robusto ac agili, nam si quid manibus ceperint, nemo ex digitis eripere potest.* (an Herculis progenies? cui nemo clavam extorquere poterat.) *Pilis corporis adeo perpoliti, ut ne parva quidem lanugo appareat* (nihil ergo ibi barbitonfores) *pulchri sunt, decori, & corpore composito, aurium foramina multo nostris patentiora,* (scilicet respectu duarum Linguarum, nam qui multa dicit, multa quoque audiat necesse est) *quemadmodum & Lingua a nobis differunt; habet enim eorum Lingua privatim aliquid, tum a natura, tum ab ingenio, datum: divisam Linguam natura dedit, quæ scinditur in inferiore parte, ut a radice duplex esse videatur, ita varia utuntur loquela, ut non solum vocem hominum loquantur, sed & diversarum avium imitentur cantus, & quod mirabilius videtur, una cum duobus hominibus perfecte simul respondendo & disputando*

do loquuntur. certe mira sunt, quæ de his incolis narrat. meminit tamen pueri cujusdam, duplicem & bifidam Linguam habentis, ex relatione obstetricis *P. Borellus. C. 2. Obs. 63.*

§. 4. *Figura* Linguæ Humanæ oblonga est, lata, & crassa, aliquomodo, sed tamen valde imperfecte, pyramidalem figuram referens, qua fit, ut ad motum promptior sit: ejus pars anterior, quæ acutior & tenuior est, *Apex* dicitur, *Græcis* πρυγλωσσις, posterior vero pars, quæ crassior est, *Basis* sive *Radix* dicitur, *Græcis* ὑπογλωσσις.

§. 5. *Magnitudo* Linguæ in homine adulto longitudinem exigit circiter medii digiti crassitiemque, latitudinem vero duorum digitorum transversorum: ejus vero magnitudo melius sequenti modo definitur; quod scilicet sit magnitudinis mediocris, & ori respondentis; cum enim os clausum est, margines dentium interiores undique contingit: adeoque Linguæ moles ori exquisite congruit, in omnem ejus sedem commode pertingit, quod sane, si minor esset, ipsi negaretur, neque rursus præ oris angustia impeditur, quamvis tamen id facillime contingat, si aliquando in magnitudinem præter naturam excreverit, sic ut commoda ciborum ingestio impediatur, & ipsa expedite moveri nequeat, blæsi tunc fiunt & balbutientes, quibus hoc contingit, immo aliquando in incredibilem molem excrevit Lingua, ita Linguam vitio morbi in portentosam magnitudinem crevisse, adeo ut ore non caperetur, notarunt *Galenus, J. Camerarius, Zacutus Lusitanus, M. Donatus*, aliique: memorat etiam *Th. Bartholinus in Hist. Anat. Rar. Cent. 2. Hist. 22.* Puellæ cujusdam, quæ Linguam manus magnitudine amplam grossamque habebat, ut ore vix contineretur, cui tamen a Medicis restituta fuit sanitas, qui particulas superfluas in extremitatibus absciderunt, donec ad consuetam perduxissent molem. *idem Auctor Cent. 3. Hist. 43.* narrat de filio prominente ex ore Lingua nato, primum nucis avellanæ magnitudine, tandem vituli sesquimestris cor, quo mater illius gravida in macello a lanione per jocum percussa ferebatur, magnitudine adæquante, & crescente Luna itidem crescente: ipse vidi hac in urbe puellam, cui ex morbo Lingua prius tumida facta, dein sensim crescere cœpit, sic ut tandem ore non amplius contineri posset non modo, verum etiam supra dentes inferiores reclinata, ad sternum usque fere propendeat.

§. 6. *Situs* Linguæ in homine erecto pro maxima parte fere est horizontalis, ita tamen, ut illa pars, quæ ore continetur, ab apice per corpus Linguæ leviter adscendat, pars vero posterior, *Basis* dicta, quæ in faucibus sita est, ad posteriora reclinata, fere perpendiculariter descendat.

§. 7. *Connectitur* Lingua posteriori faucibus, tonsillis, laryngi, & offi

ossi hyoïdi, inferius maxillæ inferiori, aliisque partibus vicinis, mediantibus musculis & ligamentis, de quibus seorsim postea agemus.

Hicce nunc in genere de *Etymologia*, *Definitione*, *Numero*, *Figura*, *Magnitudine*, *Situ*, & *Connexione* Linguæ, præmissis, proximum est, ut ad ipsius Linguæ considerationem accedamus: antequam autem ejus historiam aggrediamur, non nulla de *Osse Hyoïde* præfanda esse censeo, utpote quod ad firmiorem Linguæ structuram motumque facilem fulcimenti gratia substernitur, eique, tanquam basis firma, inservit.

§. 8. Variis hoc *Os Hyoïdes* appellari solet nominibus; non nulli, imprimis *Græci*, a figura *Græcorum litteræ* υ υψιλοειδής, alii succinctius υβοειδής appellant, quam vocem non nulli male intellexerunt, atque *os suam referens*, verterunt: aliis rursus illud os ab imagine *litteræ* λ *Græcorum* λαμβδοειδής nuncupatur, quo etiam nomine interpretes decepti *suturam Capitis lambdiformem*, sive λ *litteræ similem*, vertere consueverunt, has tamen mendas ex *Galenii* operibus, *Latine* editis, jam suo tempore subduxit *Vesalius*, ut ipse fatetur in suis operibus. non desunt etiam, qui, quum in faucibus hæreat, illud φάρυγγετρον, sive *os gutturis*, vocant: *Herophilus ex Ruffo Ephesio Lib. 1. Cap. 24.* φάρυγγατιν appellat, forte, quod Linguæ, aut laryngi, aut faucibus apponatur, vel adstet, quemadmodum ipsi in organis, generationi inservientibus, quædam φάρυγγος κερσοειδής, & φάρυγγος αιδουοειδής vocantur: *Vesalius os υ referens*, aut voce contractiore *os hyoïdes* nominat. *Latinis* etiam dicitur *os Linguae*, eo quod Linguæ adhæreat, ejusque fundamentum sit, vel etiam *os Gutturis*, quod in summo Guttore collocatum sit; a figura quoque *vicorne* dicitur, quia, ut dicit *Verheyenus*, partem cranii Bovini cum cornibus excisam repræsentat.

§. 9. Quamvis ad *Sceletum* proprie dictum hoc os non referatur a multis, uti a *Galeno*, qui hoc os in sua *Osteologia* omisit, idem fecit *Columbus*, quoniam in *Sceletō* non apparet, nec cum aliis ossibus articulatur, commode tamen ad *Sceletum* referri potest, & verum os est, atque etiam ossis usum habet; est tamen os singulare, nullumque aliud in toto corpore sibi simile habet, nullum alterum os contingit, sed inter medias carnes quasi situm est, quia autem omnia ossa aut *continua*, aut *contigua* esse voluit *Aristoteles*, cui *Galenus*, ut supra jam innuimus, aliique assentiuntur; quæ enim per ἄρθρον connectuntur, contigua sunt, quæ per σύμφυσην, continua, & quia ossis hyoïdis extrema aliorum ossium extrema non tangunt, nulla hujus cum aliis Articulationis esse potest, ideo in variis sceletis non reperitur, nec a *Galeno libello de Ossibus* describitur, quia tamen cum partibus vicinis mollibus mirabilem habet continuitatem, quam Articulationis speciem *Galenus*

ευστάσιον vocat, & cum ossibus natura sua, fabrica, generandi modo & usibus convenit, ideo inter ossa jure recenseri meretur.

§. 10. Est autem os parvum, bicornè, pensile, leve, totumque mobile, situm in summo Gutture inter Linguam & Laryngem, iisque, ut & partibus vicinis, per Musculos, vel Ligamenta connectitur, eam vero obtinuit figuram, ut libera aëri ad pulmones, rursusque ex iisdem, ut & cibus & potibus ad ventriculum pateat via.

§. 11. Quamvis autem pro unico osse computetur, non tamen est simplex, sed ex pluribus ossibus constructum: de partibus vero hoc os constituentibus non convenit inter *Anatomicos*; alii tres, alii quinque, alii septem, alii novem, alii denique plures enumerant: plerumque autem ex partibus quinque constat, nimirum *Basi* unica, duobus *Cornibus*, totidemque *Officulis Graniformibus*; attamen variat horum officulorum numerus pro diversa eorum, ex quorum cadaveribus desumuntur, ætate.

§. 12. Prima pars est media, quæ *Basis* dicitur, ejus in homine adulto longitudo est circiter pollicis transversi, estque incurva, a parte anteriore gibba, a parte posteriore concava, hinc fit, quod paulo major sit in parte exteriori, quæ convexa est, minor in interiori, quæ concava est; ejus latitudo, satis magna respectu longitudinis, est circiter semidigiti, crassities exigua, nisi in medio, ubi eminet parvum tuberculum; hujus baseos cavitas, quæ versus cartilaginem Thyroïdem conversa est, multa pinguedine obsita, excipit Epiglottidem; ejus vero latus supernum Linguam admittit, & instar fundamenti sustinet.

§. 13. Ab utroque hujus baseos latere versus posteriora procedit officulum oblongum, *Cornu* dictum, hæc basi sunt longiora, tenuiora, totaque simul strictiora, atque ex latis sensim, quo magis a basi procedunt, angustiora fiunt, donec in extremum tumidulum definant, horum cornuum longitudo est circiter sesquidigiti transversi, latitudo versus extremitatem instar straminis, versus basin paulo amplior, a basi ad extrema modice a se incicem divergunt, sic ut extrema a se invicem circiter duos transversos digitos distent.

§. 14. Ipsi vero juncturæ utriusque cornu cum basi a parte anteriore & superiore assidet officulum oblongum, tumidulum, grani triticei fere simile, atque inde *Graniforme*, vel *Triticeum* dictum: officula hæc graniformia ad cornua & basin, ut & cornua ipsa ad basin, per ligamenta alligantur, ita tamen, ut ad se invicem mobilia aliquomodo obsequantur, sæpe tamen progrediente ætate cornua utraque, vel alterutrum, cum basi, ut & officula graniformia cum basi & cornibus concresecunt, in adultis omnia sæpe in unum coalescunt, atque hinc diversitas, inter Auctores de numero officulorum, Os Hyoïdes componen-

ponentium, intelligi, atque etiam componi posse videtur, prout enim una vel plures partes concresecunt, ita etiam numerus horum officulorum major vel minor est.

§. 15. Situm est hoc os ad fauces, sub maxilla inferiore, in summo gutture, inter Linguam & superiorem laryngis partem, sic ut illius basis in gutture sit anterior, ab ea cornua, per latera retrorsum tendentia, posteriorem colli regionem respiciunt, totumque ibi liberum est, nec aliud os contingens, sed partibus mollibus innexum: ad caput quasi religatur per ligamenta prælonga, gracilia, quæ ab officulis graniformibus ad processus ossium temporum, styli scriptorii imaginem proponentes, pertinent; fit sæpe, ut hæc ligamenta juxta styliformes processus in os abeant, quod tunc accensent styliformi processui, sæpe hoc fit juxta os hyoïdes, aliquando, ut *Vesalius* exhibuit, ab officulo graniformi ad processus styloïdes series officulorum, quorum numerus non constans est, observatur; hæc officula a plerisque etiam accensentur ossi hyoïdi, estque hæc altera causa, cur tam varius officulorum, os hyoïdes constituentium, ab Auctoribus statuatur numerus: connectuntur hujus ossis cornua cum apicibus processuum superiorum cartilaginis thyroïdæ per ligamenta gracilia brevique, sed simul satis valida, præterea etiam suspensum tenetur, & quodammodo alligatur Sterno, Scapulis, ossibus Temporum, Maxillæ inferiori, aliisque partibus vicinis per Musculos, ad quos describendos nunc transibimus; quatenus enim Lingua cum osse Hyoïde cohæreat, ejusque motum sequatur, eatenus muscoli, hoc os moventes, ad Linguam pertinere dici possunt, illos vero musculos, ut & alios, ad ipsam Linguam pertinentes, postea enumerandos, modo breviter hic describere animus est, Ortum nimirum, Progressum, Insertionem, agendique modum tantum proposituri; si quis plura de his scire gestiât, adeat fontem, unde hæc hausta sunt, scilicet *celeberrimi præceptoris B. S. Albini Historiam Musculorum.*

§. 16. Ex Musculis, qui ossi Hyoïdi committuntur, alii quidem ipsi sunt *proprii*, ejusque solius, aut saltem ejus & Linguæ, ipsi connexæ, gratia constructi, qui omnes, ab aliis partibus originem sumentes, ossi Hyoïdi inseruntur, illudque suspensum tenent, vel diversimode movent, alii autem ex osse hoc, tanquam firma basi, procedentes, aliis partibus famulantur, de prioribus hic tantummodo sermonem instituemus.

*Musculorum* itaque, os Hyoïdes moventium, ipsique *propriorum*, plerique Auctores statuerunt quinque paria; *paria* autem vocantur, quoniam dextri sinistris respondent, sunt vero hi *Sternohyoïdeus, Mylohyoïdeus, Stylohyoïdeus, Coracohyoïdeus, Geniohyoïdeus*, his recentiores sex-

tum par adjecerunt, quod vocant *novum* vel *alterum Stylobyöideum*.

Commodissime hi Musculi ita vocantur ab ortu atque insertione: de singulis breviter dicemus.

§. 17. *Primus* ossis Hyöidis musculus *Vesalio*, *Columbo*, aliisque habetur *Sternobyöideus*, ita vocatus, quod ab osse Pectoris, quod *σέρον* *Græci* vocant, oriatur, ossi Hyöidi inseratur: oritur ab interiore parte ossis Pectoris juxta cartilaginem costæ primæ, atque etiam ab illa cartilagine, ut & a ligamento, quo clavicula illi cartilagini alligatur, aliquando etiam a clavicula, hinc per anteriora laryngis ascendens, inseritur inferiori parti basis ossis Hyöidis juxta ejus medium. Ubi agit hic musculus, potest deprimere os Hyöides.

§. 18. *Alter* eorum, qui ossi Hyöidi famulantur, musculorum, est *Mylobyöideus*, ita vocatur, quod a maxilla, quam *μύλην* *Græci* vocant, ortus, ad os Hyöides pertingat. Est latus, sed tenuis, musculus, nascitur ab interiore parte maxillæ inferioris, ab eminentia, per longitudinem maxillæ porrecta a dente molari intimo fere usque ad symphysem maxillæ, hinc procedit oblique in priora, ac sui parem versus, quocum etiam coit, inferens se partim anteriori, & simul inferiori basis ossis Hyöidis parti, partim cum suo pare coit, ubi sæpe lineam tendineam tenuem efficit, sic ut dexter & sinister pro uno musculo haberi posset, imprimis cum in his musculis dextri & sinistri plerumque simul agunt. Valet os Hyöides in anteriora & ad latera maxillæ attollere, si depressum fuerit, dein firmare. Maximi usus est in deglutitione, quo tempore, os Hyöides firmatum sit, necesse est: Partes supra eas sitas etiam premunt aguntque sursum, glandulas sublinguales expriment, sicque tempore manducationis salivam in os fluere faciunt.

§. 19. *Tertius* inter musculos, ad os Hyöides pertinentes, habetur *Stylobyöideus*, ita dictus, quod a processu ossis temporum Styloide oriatur, & ossi Hyöidi inseratur. Est gracilis & prope teres musculus, ortus ab inferiore parte processus Styloformis ossis temporum juxta officulum, quod illi processui adjunctum, aut ab illo ipso officulo, descendit oblique in anteriora ad os Hyöides, cujus basis lateri juxta cornu, aliquando ipsi cornu juxta basin inseritur. Hic musculus interdum fissus est in fine, aliquando in duos graciles distinctus, inter quos biventris tendo elabitur. Actio hujus musculi est, si alteruter solus ageret (quod tamen in his musculis raro fieri posse videtur) attolleret, & simul retrorsum, & in latus traheret os Hyöides, si uterque simul æqua vi agunt, os Hyöides recta attollunt in posteriora.

§. 20. *Quartus* ossi Hyöidi servientium musculorum est *Coracobyöideus*, ita dicitur, quod putaverint oriri a processu coracoideo, sed inde non oritur, ut in descriptione ejus patebit. Est elegans musculus,

longus, gracilis, & in adultis vere biventer, id est ex duobus ventribus constans, medio tendine conjunctis; In infantibus vero junioribus tendo medius nondum adest, sed angusta & tenuis caro ejus locum supplet. Oritur a superiore margine scapulæ juxta processus coracoidei radicem, inde per latus cervicis ascendit, circa gibbum collum flectit se ad anteriora, ibique tenuior fit, & simul tendineus, tanquam si inter musculus cleidomastoideum a parte anteriore, & scalenum priorem, venamque jugularem internam a parte posteriore, compressus, & inde tendineus factus fuisset: Tendo hic sursum se curvat, fit rursus carneus, tandem inserit se inferiori, & simul anteriori parti basis ossis Hyöidis. Datus est hic musculus, ut possemus os Hyöides deprimere, & retrorsum trahere, recte, ubi uterque simul, oblique, si alteruter agat, quamquam plerumque simul agere deprehenduntur.

§. 21. Quintus os Hyöides moventium musculorum, est *Geniobyöideus*, quem *Vesalius* aliique prætermisere: sic vocatur, quod a mento, quod *γένηον* *Græci* vocant, ortus, ossi Hyöidi inseratur. Est simplex & brevis musculus, proxime suo pari adjectus. Nascitur ab illa parte inferioris maxillæ, quæ ex adverso menti est, inde recta decurrit ad os Hyöides, sensim in decursu suo latescens; inseritur basi hujus ossis, ubi scrobiculum habet in superiore & anteriore parte juxta ejus medium, aliquando etiam ipsi cornu inseritur. Ubi agit hic musculus, os Hyöides antrorsum ad mentum trahit, ubi autem os Hyöides depresso & firmatum est, forte inferiorem maxillam deprimere potest, quamvis ob hanc causam hi muscoli dati non videantur.

§. 22. His tandem recentiores *sex* adjecerunt, quem vocarunt *alterum* vel *novum Stylobyöideum*, præcedente Stylohyöideo multo minorem, quocum tamen decursu suo convenit atque usu. Oritur ab inferiore parte extremi processus Styloformis, procedit inde versus os Hyöides, insertus officuli graniformis lateri, quo spectat cornu subjectum, aliquando etiam proximæ cornu parti. Actio cum Stylohyöideo (§. 19. *descripto*) convenit, trahendo os hoc sursum inque posteriora, si uterque æqua vi simul agat, si alteruter, in latus simul movet.

§. 23. Atque hi sunt *musculi*, *sex* ab utroque latere, adeoque in universum *duodecim*, qui os Hyöides movent. Præterea & alii ab hoc osse oriuntur musculi, ad Linguam, cartilaginem thyroïdem, & pharyngem pertinentes, illasque partes moventes, quibus tanquam firma basis, unde oriuntur, tantum inservit os Hyöides; adeoque illis recensendis, utpote ad nostrum scopum non pertinentibus, hic non in hærebimus, illis, quos exhibuimus, contenti. Ab his nunc varie movetur os Hyöides, cujus motum Lingua, utpote ei affixa, sequitur.

§. 24. De usu tamen musculorum, hætenus descriptorum, non inter

omnes convenit *Auctores*. Sunt, qui os ὑψιλοειδὲς voluntario motu per musculos descriptos sursum, deorsum, & ad latera moveri putant, quia musculus voluntarii motus organum est, & os Hyöides diversos musculos habet, hinc voluntarie moveri putant. Alii musculos in os Hyöidès inferi quidem volunt, sed quia Lingua huic ossi, tanquam basi, innititur, ad Linguæ potius, quam ossis Hyöidis, varios & diversos motus destinatos esse hos musculos sibi persuadent. Alii denique os Hyöides proprio motu & voluntarie non moveri existimant, rationemque addunt, dicentes, quia, nisi deglutiendi adsit voluntas, & nisi lingua moveatur, nunquam e sua sede movebitur hoc os, ergo concludunt, movetur non proprio, sed alieno motu, rogantque, cur musculos habeat, voluntarii motus organa, natura enim (ut dicunt) nihil temere molitur, voluntque, ad symphyisin hos musculos constructos fuisse, ut scilicet undique suspensum & alligatum teneretur hoc os, tensioni itaque, non motioni, destinatos esse hos musculos putant. Certe tensioni hos ossis Hyöidis musculos inservire non negamus, cum enim a tot diversis, & sibi mutuo penitus oppositis, partibus oriantur hi muscoli, tanquam totidem ligamenta, hoc os suspensum tenentia, jure meritoque considerari posse videntur, sed non unice huic tensioni dicatos esse probabile videtur, quicumque enim ad constructionem & phænomena, in vivis apparentia, paulo diligentius animum advertit, manifesto percipiet, os Hyöides, dum deglutimus, moveri, jam deglutitio etiam motu voluntario fieri potest, possumus enim, quotiescunque volumus, deglutire, id est deglutitionis nixum edere, etiamsi nulla ad sunt deglutienda, cum itaque os Hyöides in deglutitione moveatur, hæcque ad nostram voluntatem fieri possit, necessario hi motus per musculos fieri debent, atque illi voluntatis imperio subjecti sunt: Præterquam quod, etiamsi voluntario motu non moveretur os Hyöides, inde concludi non posset, musculos tantum tensioni, non vero simul motui hujus ossis, inservire; Omnis enim motus in corpore fit per musculos, non tantum voluntarius, sed etiam automaticus, ut motus cordis & arteriarum, atque, cum in deglutitione manifeste moveri sentiatur hoc os, cumque musculos habeat, non video, undenam hi motus producerentur, nisi per hos musculos. Concludo ergo, hos musculos non tantum tensioni, sed etiam hujus ossis motui, inservire, neque solummodo Linguæ movendæ, sed etiam ipsius ossis Hyöidis gratia datos esse; nam in deglutitione os Hyöides sursum figitur, ut muscoli hyothyroidei laryngem, cui pharynx annexa est, attollentes, agere possint: hoc tempore simul aliquantum antrorsum trahitur hoc os, quo minus deglutienda, per pharyngem descensura, impediatur. Hæc nunc de musculis his dicta sufficere posse videntur.

§. 25. *Ufus* ossis Hyöidis est 1<sup>o</sup>. ut Linguae, cujus radix basi ejus affixa est, pro firmo interserviat fundamento, ita tamen, ut una cum Lingua moveri queat; Lingua enim, in fundo oris hærens, ibi nulli parti affixa est, quæ firma & stabilis basis dici potest, nisi ossi Hyöidi, quod tamen etiam in omnem partem mobile est, illudque pro usibus Linguae & ipsius ossis requirebatur, atque inde intelligitur, (ni fallor) ratio, cur natura hoc os cum aliis ossibus non articulaverit: 1<sup>o</sup>. illud fieri non potuit, nulla enim ossa tam vicina aderant, ut cum iis committi posset. 2<sup>o</sup>. Hoc etiam requirebatur, ut in omnem partem liberè moveri atque impelli posset, quod hic maxime erat necessarium, tum ad loquelam, tum in primis ad deglutitionem, ne (ut putat Walæus) perpetuo gulæ incumberet, atque ita ciborum impediret deglutitionem, sed in deglutitione antrorsum moveretur, atque ita gulæ orificium apertius constitueret.

2<sup>o</sup>. Interservit hoc os, ut per ejus motum Lingua etiam aliquatenus moveatur; Linguae enim radix cum basi hujus ossis connexa est, adeoque, cum per suos musculos, ante descriptos, moveatur hoc os, ejus motum Lingua, ipsi affixa, ut sequatur necesse est; etenim Lingua diversimode, tum in manducatione, tum in deglutitione, atque etiam in loquela moveri debebat, ad quos motus producendos varii & multiplices requirebantur muscoli, qui omnes, cum uni Linguae ob radicis ejus angustiam inseri non possent, natura quosdam ad ipsam Linguam destinare fecit, quosdam etiam ad os Hyöides, quocum Linguae radix cohæret, ut moto hoc osse etiam moveretur Lingua. præterea ob eandem causam totum Linguae corpus etiam musculosum factum est, ut postea videbimus.

3<sup>o</sup>. Denique & hanc habet hoc os utilitatem, quod sit firma basis, a qua oriri possent muscoli, partibus vicinis, Linguae, cartilagini thyroïdi, & pharyngi inserti, illasque partes moventes: veluti basio-glossi, ceratoglossi, chondroglossi, hyothyroïdei, & medii pharyngis constrictores: ut & cui interserantur muscoli, huic ossi proprii, illudque moventes, §. 17. & seqq. descripti.

§. 26. His nunc, quæ ad os Hyöides, quatenus illud Linguae fundamentum est, aliquomodo spectare posse videbantur, explicatis, proximum est, ut ipsam Linguam aggrediamur. Hujus considerationem bifariam dividimus, 1<sup>o</sup>. visuri ipsam Linguae *molem*, quomodo, quibusque ex partibus, & quasnam utilitates habentibus, constructa sit: dein *partes* ad Linguam *accedentes* spectaturi, *musculos* nempe, quibus movetur, *arterias*, *venas*, & *nervos* ad eam *accedentes*, eorumque *usus*, ut & *ligamenta*, quibus partibus vicinis annectitur, atque in situ quodammodo retinetur.

§. 27. Ipsa Linguae moles primo loco examinanda occurrit; hæc iterum se sponte sua in duas partes dividit, in illam scilicet, quæ proprie Linguae corpus constituit, & in partes, seu integumenta, quibus hoc corpus vestitum, atque aliquomodo defensum est.

§. 28. De partibus, Linguae corpus constituentibus, earumque fabrica, non convenit inter Auctores. *Aristoteles Lib. 1. de Historia Animalium* vocat *carnem raram* & *fungosam*: alii *spongiosam* appellant: *Galenus* *glandulosam* esse dicit: *Linguam glandulosam, & simul musculosam*, statuit *Casseri*: *musculosam* tantummodo esse, asserit *Carpus*; *carnosam* vero *Veslingius*: *musculosam & cordis substantiae non ab similem* esse, inquit *Vesalius*; huic etiam assentiri videtur *Platerus*, *musculosam, & cordis instar fibrosam* existere *Linguam*, affirmans: *variis contextam fibræ* dicit *Fallopius*: *Lingualibus ex musculis fortasse constatam*, statuit *Spigelius*: alii denique *propriæ spongiosæ carnis contextum* Linguae corpus constituere, asserunt.

§. 29. Linguae vero corpus *musculosum* esse, atque ex fibræ constare, nemo Anatomicorum hodie dubitat; fibræ enim in Linguis Animalium, *Bubula* scilicet, *Vitulina*, *Ovilla*, imo in ipsa *Lingua Humana*, manifesto satis apparent, sic ut nemo hodie amplius hac de re dubitare possit, licet *Laurentius* Linguae substantiam carneam quidem agnoscat, sed carnem illam musculosam non esse, quia, ut dicit, per eam fibræ nullæ excurrunt, hæ tamen fibræ satis conspicuæ sunt. Linguae itaque substantiam, qua imprimis universa ejus conflatur moles, ex his, quæ sensu colliguntur, & ratione assequuntur, probabiliter determinari potest, musculosam potius esse, quam glandulosam, vel aliam; Si autem *Lingua* nihil aliud esset, quam musculorum *Lingualium*, invicem cœuntium, contextus, ut statuit *Spigelius*, quis credat, huic tantummodo universa Linguae munia deberi, ita ut possit, paucissimis instructa musculis, tam diversas, imo fere dixerim innumeras, obire motiones? modo enim extenditur, atque dilatatur, modo deprimatur, modo attollitur, modo exseritur, modo retrahitur atque incurvatur, modo instar cochlearis in concavum se format, modo rursus in convexum, modo fursum ad usque palati fornicem erigitur, modo deorsum ad frenulum usque reflectitur, quandoque duplicatur, alias in cuspidem quasi extenuatur; sic ut non modo situm mutet, sed simul etiam magnitudinem, figuram, mollitiem, & duritiem, nec credibile videtur, omnibus his recensitis motibus, plurimisque aliis, pauca duntaxat musculorum paria sufficere, cum in aliis partibus movendis natura ad singulos fere motus singulos destinaverit musculos. Concludimus itaque cum *Laurentia Bellini*, plurimum nos, in hisce Linguae diversis motibus producendis, debere fibrarum illi *tegeti*, ut vocat musculosam quandam  
inex-

inextricabilem Linguae texturam, quae, membranis evolutis, & Lingua profundius divisa, sese inspectoribus offert; cum enim eorum staminum, undequaque protentorum, & diversimode sese implicantium, non sit una directio, multiplex quoque, & diversus admodum motus ipsorum contractionem consequatur oportet, diversis in diversa trahentibus: dolet tamen egregius ille vir, fibrosam hujusmodi contextum non aliter a se describi posse, quam telae aut tegetis comparatione, per Linguae corpus extensae, adeo enim implicitus & intertextus est earum fibrarum decursus, ut omnem Anatomicorum industriam fugiat, omnemque eorum curiosam patientiam eludat, enodationem non sustinens, atque ipse quasi explicari nolens.

§. 30. *Vesalius*, aliique Anatomici statuunt, quosdam musculos, Linguae insertos, ibi terminari, ubi Lingua in longitudinem ferri incipit, cum sua radice angulum quodammodo illic constituens; alios vero eorum musculorum hic neququam cessare, sed inter se mixtos raram corporis partem efformare, nempe duorum veluti oblongorum musculorum concursum, qui ligamentum quoddam tenuissimum, membranaceum, ad Linguae crassitiem latum, in medio adipiscuntur, sic ut universum Linguae corpus ex duobus illis musculosis corporibus cum intermedio ligamento, accedentibus arteriis, venis, & nervis, & binis, haec omnia integumentis, membranis, ipsi conformatum videatur; quum vero caeteri corporis muscoli, saltem plerique, unicum fere fibrarum genus, aut rectum scilicet, aut obliquum, aut transversum duntaxat obtineant, haec tamen corpora obliquas, transversas, rectasque fibras simul adeptas ipsi videntur, quae invicem adeo coeunt, commiscunturque, ut in his aliquod fibrarum genus sectione assequi propemodum nequeat; Centrum autem imprimis multiplici fibrarum genere constat, longis, transversis, obliquis, aliisque, vario decursu differentibus, quae itidem invicem per superequitationem intextae in unum colliguntur, ita ut fiat veluti teges quaedam inextricabilis.

§. 31. Hunc tamen fibrarum, Linguae corpus constituentium, varium & intricatissimum decursum extricare conatus est *Malpighius*, videns autem, se Linguae fabricam in Lingua Humana non bene detegere posse, sumpsit Linguam majorem, nempe Bubulam, hancque descripsit, ut ipse dicit. Hanc fibrarum enodationem inchoaturus, primo secat linguam transversim in quinque partes, singularumque superficies sectas accurate considerans, variumque in illis observans fibrarum decursum, ad certas classes fibras has redigere conatus est; scilicet ad sequentes.

§. 32. 10. Observat fibras carneas, *longitudinales*, caeteris solidiores, per Linguae longitudinem ductas, a basi Linguae, ossi Hyoïdi annexa,

nexa, ad ejus apicem usque excurrentes, totum Linguae ambitum investientes. Rectas hasce fibras pauciores sese offerre, dicit *Vesalius*, omnesque propemodum in externa duorum illorum corporum, quae Linguae molem musculosam constituere putat, superficie decurrere: quibus fibris agentibus retrahitur Lingua versus os Hyoides, atque proinde corpus Linguae brevius faciunt, simulque incrassant hae fibrae, faciunt enim, ut apex ad basin accedat; prout autem stratum harum fibrarum, sic decurrentium, superius, vel inferius, vel lateralia seorsim agunt, ita etiam motus variat, sic si solae superiores fibrae agunt, in semicirculum ad palatum agitur Lingua, quod Styloglossi musculi, postea describendi, Linguam attollentes, facere non possunt: si inferiores solae agunt, simili modo deorsum intra os convolvitur; sic & in latera vario modo, prout hae illae fibrae diversimode agunt.

§. 33. 2°. Loco recenset carneas fibras, per transversum Linguae ductas, horizontaliter itaque decurrentes, *transversales* dicendas, priores, longitudinales scilicet, decussantes: hae decurrunt per totam Linguae superficiem, videntur a latere oriri, atque utrimque in proprium Linguae ligamentum, longe tenuissimum, & membranæ non absimile, Linguam bifariam quasi dividens, tanquam in ipsarum firmamentum, *Vesalio* aliisque desinere dicuntur: hae fibrae agentes Linguae Latitudinem minuunt; si omnes harum fibrarum series simul agunt, Linguam cylindricam reddere valent, nam si omnia puncta per latitudinem contrahuntur, Lingua fit cylindriformis, major, scilicet in crassitie, minor in latitudine; si autem varia harum fibrarum strata seorsim agunt, diversas inde figuras Linguam acquirere necesse est. sic si stratum harum fibrarum superius solum agit, fit haustrum, vel cochlearis species, quando series inferior sola agit, Lingua fit gibba, si vero ad unum alterumve latus agunt hae fibrae, tunc quoque eo motus determinatur, prout requiritur.

§. 34. 3°. Loco enumerat fibras carneas, *perpendiculares* dictas, a dorso Linguae usque ad ejus ventrem decurrentes, prioribus, nempe transversalibus, textrino quasi opere intertextas: hae fibrae si se contrahunt, tunc Lingua, quantum ad crassitiem, fit tenuior, atque ita etiam superficies ejus fit planior, & simul latior, si vero tres istae fibrarum series, hactenus descriptae, longitudinales scilicet, transversales, & perpendiculares, simul agunt, tunc Lingua fit rigida, dura, & simul immobilis, si vero posteriores, perpendiculares scilicet, in hac illave parte seorsim agunt, infiniti motus flexusque inde fieri posse videntur.

§. 35. 4°. Vidit fibras *obliquas*; pleraeque illarum, a media illa li-  
ne

nea orientes, ad latera obliquo descensu decurrunt, hæ, si agunt, Linguæ dorsum & latera trahere posse videntur.

§. 36. 5°. Loco notat fibras *angulares*, priores, obliquas scilicet, decussantes, similiter a media illa linea orientes, ad latera & dorsum oblique adscendunt, Linguæ latera oblique ad mediam lineam introtrahunt. Præter has etiam observat fibras alias, acuminatum dorsum deprimentes, aliasque rectas, basin Linguæ comprimentes, similesque, extra Linguam in musculos (ut dicit) protractas. Si nunc hæ, nunc illæ harum fibrarum series agunt, diversimode Linguam moveri posse, unicuique manifestum esse credo. Dein si harum fibrarum, diversimode decurrentium, actiones vel motus combinamus per leges combinationis, multiplices (imo fere dixerim innumeras) motuum species inde oriri posse, quisque facile percipit.

§. 37. Has vero fibrarum, diversimode decurrentium, series, *Malpighius* ex Lingua Bubula, similive alia, in quinque tomos secta (ut ipse fatetur) descripsit. Sed si rem accuratius examinemus, longe majorem fibrarum diversitatem ratione decursus in ipsa Lingua Bubula, Ovilla, cæterisque consimilibus observamus, quam *Malpighius* nobis exhibuit; si enim sumimus Linguam Bubulam, similemve aliam, coquimus, & dein secamus, non in quinque, ut fecit *Malpighius*, sed in viginti, pluresve lamellas, in unaquaque sectione aliam atque aliam fibrarum faciem atque decursum videbimus; dein si aliquoties Linguam talem per longitudinem secamus, in qualibet sectionis superficie diversam fibrarum dispositionem observabimus.

Ex his itaque manifeste (ut credo) apparet, fibrarum series etiam in Linguis Bubulis, similibusque congeneribus, multo plures, & longe magis intricatas esse, quam exhibuit *Malpighius*; in Humana vero Lingua harum fibrarum fabricam longe magis compositam, earumque contextum mirifice intricatum esse, deprehendunt Anatomici, sic ut extricari non facile posse videatur; atque hujus rei ratio non longe quærenda videtur; si enim Humanæ Linguæ mobilitatem, ejusque, quas obit, functiones contemplemur, cumque mobilitate Linguæ Bubulæ, ejusque functionibus, comparemus, magnum inter utrasque observabitur discrimen, magnaue differentia; etenim Lingua istis Animalibus est iners moles, quæ tota fere semper simul tantummodo movetur, nullo modo subtiliter, ut in hominibus fieri observamus, quodque ad loquendum, variosque sonos & articulatas voces proferendas, in primis requiritur. Sonum quidem Boves, similiaque Animalia edunt, sed tantum boatum, vel mugitum, similesve alios inconditos sonos, quos Homo etiam aliquomodo imitari potest, sed præterea etiam multos alios sonos, ad quorum conformationem articulationemque major,

simulque subtilior in Lingua requiritur mobilitas, proferre valet; atque ideo fibræ in Lingua Humana sunt subtiliores, quam in Bubula, magisque compositæ, & sibi invicem intertextæ. Si nunc consideramus, unamquamque fibræ singulatim posse agere, magnam inde mobilitatem oriri posse, facile intelligimus, prout singulæ successive, vel plures simul, agunt, incredibilis inde diversitas, non modo in motu, verum etiam in magnitudine, figura, duritie, & mollitie, produci debet. Nulla vero in toto corpore observatur pars, quæ tot, & tam diversas motuum species, efficere potest, quam Lingua, nulla etiam in toto corpore pars, quæ tot, & tam intricatas fibrarum series, ostendit, quam Lingua: Præterea ad corpus Linguae accedunt excursus musculorum, Linguae inferorum, qui, ubi ad corpus Linguae perveniunt, intime se permiscunt cum propria Linguae substantia, ejusque partem constituunt, sic ut difficillimum sit, hos musculos per Linguam prosequi. De his autem musculis, ad Linguam accedentibus, postea opportunior erit dicendi locus, cum de partibus, ad Linguam accedentibus, sermonem instituemus.

§. 38. Ut vero Lingua hos mirabiles & diversissimos motus sustinere posset, neque fibræ perpetuo illo motu obrigescerent, aut inter se concreverent, singulis his fibris, ut in toto corpore, interponitur mirabilis *membrana cellulosa*, fibras has inter se connectens, ne perpetuo illo, atque in omnes partes volubili, quo Lingua continuo movetur, motu, fibræ hæc ex locis suis exsilirent, atque ita inter se confunderentur; huic enim usui in toto corpore inservit membrana hæc cellulosa, ut partes inter se connectat, ita tamen, ut aliquomodo obsequatur, & partes, quas connectit, ad se invicem moveri sinat, præterea semper in macilentis continet *smegma* aliquod oleosum, subpingue, lubricum, in obæsis vero ipsum *pingue*, quod *smegma*, vel pingue, motu partium ex membranæ hujus cellulis, quibus continetur, exprimitur, partes oblitit, easque lubricas, & ad se invicem mobiles, servat, quo deficiente, partes immobiles rigidæque fiunt, vel inter se concreverunt. Hoc ita sese habere manifestissime apparet in suppurationibus, imprimis subcutaneis, portionem cellulosæ hujus membranæ consummentibus, quibus fit, ut muscoli, cutim contingentes, cum illa concreverunt, nec moveri possint, nisi simul ipsa moveatur cutis, quod in aliis partibus, ubi hæc membrana adhuc integra adest, non ita fieri observamus.

Illud vero pingue, quod membrana hæc cellulosa, fibris Linguae interposita, continet, singularis est naturæ, duriusculum, semper constans, gratique saporis, unde fit, quod Animalium Linguae, mensis appositæ, in deliciis habeantur, partim, quia mollior & sapidior est hæc  
inter-

interna fibrarum caro, non quod alterius sit substantiæ, & extra genus musculosæ carnis, sed quia fibræ ejus sunt tenuiores, & simul teneriores; partim inde etiam saporis gratia oriri videtur, quia sapido quodam & duriusculo pingui intertextitur & laxatur hæc caro; interstitia enim hujusmodi fibrarum ad basin Linguae, qua offi Hyöidi adhæret, præcipue copiosa pinguedine replentur, & in superficie, atque ad latera harum fibrarum ejusdem basis *glandulas* mylii instar disseminari videmus, quibus etiam gratus sapor conciliatur.

Hæc vero pinguedo, vel membrana cellulosa, fibris Linguae undique circumposita, pulchre spectari potest, si Linguam recentem, per medium dissectam, microscopio inspicimus, undique nobis pinguedo, fibris intertexta, apparebit; optime autem apparet in Linguis Animalium, fumo induratis, & coctis, si tenuissima abscindatur lamella, & ad lucem conspiciatur, vel microscopio opponatur. Atque hæc pinguedo, fibras undique ambiens, easque quasi suffocans, videtur impedire, quo minus Linguae fibræ tam bene separari, aliisque demonstrari possint in recenti Lingua, quam si eadem in aqua cocta, vel in alcohole vini aliquamdiu reposita fuerit, sic enim fibræ hæc magis induratae, & pinguedine, aliquomodo per coctionem soluta, liberatae, facilius a se invicem separari, aliisque demonstrari possunt.

Ratio autem, quare tanta pinguedinis copia in Lingua reperiatur, hæc esse videtur, quia, ut observant Anatomici, nullus in toto corpore musculus est, aut esse potest, sine pinguedine, hic vero sunt infiniti numero muscoli, vel saltem fibræ musculosæ, quæ toties, & tam diversis motibus, agitantur, hinc necessario tanta pinguedinis copia, illis fibris circumfusa, requirebatur, ne tandem continuis illis motibus, quos Lingua per totam vitam obire debet, deficeret, & sic fibræ hæc rigidae, immobilesque fierent, vel inter se concreverent, atque ita Lingua muneribus suis, quibus a natura destinata est, fungi impediretur; Hæc vero pinguedo secernitur ab arteriis, ad hanc cellulosam membranam accedentibus, pingue illud in cellulas illas, tanquam in apothecas, deponentibus, in quibus ad usus idoneos reservatur.

§. 39. Sic nunc exposito Linguae corpore, maximam ejus molem efficiente, sequitur, ut videamus, quibus *membranis*, vel *integumentis*, obvolutum, atque defensum sit. Ut totum corpus duobus involucris, *cute* scilicet & *epidermide*, tectum est, sic etiam Lingua duo habet integumenta, unum interius cuti, alterum exterius, interiori super inductum, epidermidi respondens: his binis totum Linguae corpus, quod ex musculis vel fibris constare diximus, obvolutum est. De singulis breviter videamus.

§. 40. *Involucrum interius*, fibrosæ Linguae moli proxime obductum,

maximam cum cute similitudinem habet, ipsique respondet, & revera etiam continuatum est, unde & Linguae *cutis* vocari potest; Cutis enim faciem vestiens, ubi ad labia appropinquat, pergunt illa investire, sed naturam suam ibi mutat, fitque tenuior, quam cutis externa, tandem pergens procedere, totum os internum undique, ut & etiam Linguam vestit, in Lingua vero rursus naturam suam mutat, fitque ibi rursus crassior, & simul mollior.

Cutis hæc strictissime adhæret ipsi substantiæ Linguae fibrosæ, nulla, vel saltem parcissima, interveniente substantia cellulosa, sic ut difficulter separari possit, imo fibræ ipsi insertæ videntur, quod tunicæ hujus separationem aggredienti, plus quam satis innotescit. Cutis, reliquum corpus vestiens, illudque tegens, æquabiliter adhæret, ita tamen, ut cedere, locumque mutare suum, atque super partes subjectas aliquomodo moveri possit. Cutis vero Linguae arctissime adhæret substantiæ ejus fibrosæ, sic ut unum cum ipsa corpus constituere videatur, hinc fit, quod illud Linguae involucrum non sit mobile seorsim a corpore Linguae; hujus rei ratio esse videtur, ne in variis illis & multiplicibus Linguae motibus, si seorsim super Linguam mobilis esset, in rugas ire posset, atque ita requisitam Linguae mobilitatem impedire.

Est autem hæc Linguae cutis cum vera cute proxime natura sua & fabrica conveniens, substantia singularis, sui generis, solida, mollior tamen, magis succosa, & minus lenta materie constans, quam vera cutis; *nervosam* possumus vocare, non quod putemus ex solis nervis constare, sed quia subalbicans, & singularis naturæ substantia apparet, illud enim vocabulum antiquitus variis, & a se invicem distinctissimis, tribuitur partibus. 1°. Enim νεῦρον dicebant, quod nos proprie *nervum* vocamus, a cerebro, cerebello, oblongata vel spinali medulla ortum. Dein νεῦρον etiam vocabant partem illam, quam hodie vocamus *tendinam*, ut punctura nervi, sive tendinis, unde productum vocabulum ἀπὸ νεῦρωσις, sive *expansio tendinosa*. 3°. Partem νεῦρώδη, vel *nervosam* vocabant, non quæ ex tendine vel nervo constabat, sed quæ habitu & specie simplex atque albicans apparet instar nervorum, quales membranæ arteriarum, intestinorum, similibusque partium; has membranas νεῦρώδεις vocabant, nequaquam putantes, ex solis nervis constare, sed a similitudine cum nervis ita vocantes.

Per hanc autem nervosam substantiam innumeræ arteriæ, venæ, & nervi distribuuntur, sic ut post impletionem vasorum tota quanta rubra appareat, atque ex his vasis constare videatur, semper tamen, quantumvis penitissime impleatur, aliquid non impleti conspicitur, quod parenchyma veteres vocarunt, quodque in singulis partibus singulare apparet. Ideo autem videtur hoc involucrum, Linguae superinductum,

cuti analogum, mollius, & magis obsequiosum, quam in partibus exterioribus factum esse, ne, dum Lingua in omnes formas movetur, lentore suo hanc adeo necessariam Linguae mobilitatem impediret, sed ei obsequeretur. Dein cutis requiritur lenta, dura, & coriacea, quoniam corpus terminat, variaque, in illud incurrentia, corpora sustinere debet, Lingua vero in loco calido & humido, in ore scilicet, tanquam in apotheca, reconditur, sicque ab injuriis externis, a corporum duriorum asperiorumque allisionibus conservatur, unde mollis & laxa membrana sufficere poterat.

§. 41. Ex involucri hujus superficie exteriori emergunt tubercula variae magnitudinis, & figurae, a *Malpighio* primo accuratius examinata, atque descripta, *papillae nerveae* ipsi vocata, quoniam papillarum in modum ex superficie eriguntur, atque ex nervis constare, putabat. Triplicem harum papillarum, ratione magnitudinis, in Lingua Vitulina, speciem nobis proposuit *Malpighius*; quadruplicem vero in Lingua Humana quotannis discipulis suis, in privatis demonstrationibus, ordinem exhibuit celeberrimus, & omni laudum encomio major, *B. S. Albinus*. 1°. Sunt *maximae* ad radicem Linguae, juxta foramen caecum, ante epiglottidem; numero paucae sunt, octo, decem, vel duodecim ad summum, quarum aliae sunt *acuminatae*, id est in acumen desinentes, aliae in extremo *capitatae*, omnes autem sunt satis crassae, diversae tamen in diversis Hominibus magnitudinis. Post has sequuntur 2<sup>a</sup> *magnitudinis papillae*, per totam Linguam disseminatae, sed discretae tamen, harum pleraeque sunt *capitatae*, angusto collo in obtusiora capita assurgentes. Dein observantur 3<sup>a</sup> *magnitudinis papillae*, respondentes *minimis Malpighianis*, ubique per totam Linguam dispersae, magnitudine & forma in diversis Linguis differentes; harum aliae *acuminatae*, aliae *retusae* observantur. Praeter tres has recensitas papillarum species observantur adhuc *longe minores*, parva quaedam grana referentes, inprimis inter papillas tertiae magnitudinis dispersae: Omnes autem papillae majores, scilicet primae, secundae, & tertiae magnitudinis, ex pluribus minoribus constant, quod microscopia clare docent, una talis magna papilla ex viginti, vel pluribus minoribus constare manifeste conspicitur, omnesque hae minores, ex quibus majores constant, magnitudine respondent minimis, quarto loco recensitis.

Omnes hae recensitae papillae inhaerent crasso Linguae involucro, tegunt inprimis dorsum Linguae, a radice ad apicem ejus, maxime in apice: in Linguae tamen parte inferiore, ejusque radice posteriore, ubi *glandulae* in membrana, Linguam vestiente, apparent, paucae quaedam observantur papillae, cutaneis papillis respondentes, hae vero non adeo *Gustus*, quam quidem *Tactus* organum censeari possunt, cum prio-

res, in dorso Linguae scilicet dispositae, gustatus organum jure haberi debeant, ut postea demonstrabitur.

§. 42. De natura & constructione harum papillarum non omnium eadem est sententia; *Malpighius*, aliique, eum secuti, putabant, esse nihil, nisi productiones nervorum, ad Linguam pertinentium; nervos hos ad Linguae corpus pervenire, deponere sua involucra, *Duram* scilicet, & *Piam Matrem*, medullam horum nervorum in papillarum speciem erigi, eorundem vero involucra papillas has defendere. Hæc vero sententia longissime a vero aberrare, nec ullo modo ferri posse, videtur; non magis nervosæ esse videntur, quam papillæ cutaneæ, non enim sunt molles, instar medullæ nervorum, sed satis lentæ, & duræ, imo si vasa, ad Linguam accedentia, implentur, totæ quantæ rubræ apparent, sic ut maxima earum pars, ad minimum  $\frac{2}{3}$ , sint nil, nisi vasa: Omnes autem hæ papillæ sunt portiones ejusdem illius involucri, Linguae substantiam musculosam proxime ambientis, in papillarum speciem protractæ; sic ut hoc Linguae involucrum pro fundamento harum papillarum haberi possit. Uti nunc ad hoc involucrum arteriæ, & venæ innumeræ, multique nervi accedunt, perque illud decurrunt, sic & in his papillis fit, ut postea, quando de his vasis sermonem instituemus, apparebit.

§. 43. Hæ autem papillæ ideo factæ esse videntur, ut superficies membranæ hujus nervosæ augetur, si enim, *Mathematice* loquendo, evolveretur hujus membranæ superficies, multo amplior esset, quam Lingua. Dein & ideo eminere videntur, ut sapida melius incurrerent in has papillas, quam si tantum æquabilis foret membrana, tunc enim illa, quæ cito deglutiuntur, ut inprimis sunt liquida, vix, ac ne vix quidem gustu perciperentur.

§. 44. Præter has papillas, hætenus expositas, in radice Linguae pone foramen cæcum, inde ad epiglottidem usque observantur quædam tubercula, sive eminentiæ quam plurimæ, duræ, inæquabiles, hæ non sunt papillæ, sed glandulæ, vel folliculi glandulosi. *Expansionem glandulosam, postremam Linguae superficiem occupantem*, vocavit *Joannes Baptista Morgagnus*, in suis *Adversariis Anatomicis*. Hæc tubercula in vivis conspici non possunt, ponuntur enim ad posteriora Linguae, ubi radix ejus incurvata versus os Hyöides descendit; in recenti vero Lingua manifesto satis conspici possunt, semper ejus superficies superior, inprimis ad radicem, obducta cernitur spisso quodam muco, hunc si detergeas leniter, tota superficies inæquabilis apparet ab illis tuberculis, aliquo modo ultra superficiem hujus membranæ eminentibus: si premittur tale tuberculum extrinsecus, ex summo ejus erumpit materies quædam unctiosa, quæ si detergetur, tuberculum illud subsidet aliquomodo,